
https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


CÔNG TY TNHH TBDG THỊNH AN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CỤM CÔNG NGHIỆP ĐÔNG NINH,  

HUYỆN ĐÔNG SƠN, TỈNH THANH HÓA 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ ĐÔNG NINH VÀ XÃ ĐÔNG HOÀNG, HUYỆN ĐÔNG SƠN,  

TỈNH THANH HÓA 

  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng 10 năm 2022 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


1 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ..................................................................................................................... 8 

1.  Xuất xứ của dự án.................................................................................................... 8 
[...]
- Thi công san nền, xây dựng, vận chuyển 

nguyên vật liệu xây dựng lán trại và các hạng 

mục công trình của dự án. 

- Bụi,khí thải CO2, SO2, NO2... 

- Nước thải và chất thải rắn thi 

công. 

2 
- Sinh hoạt của công nhân thi công. - Nước thải và chất thải rắn 

sinh hoạt 

Vận hành dự án 

1 
Hoạt động xây dựng các công trình của các nhà 

đầu tư thành viên. 

- Khí thải, bụi, nước thải, chất 

thải rắn, chất thải nguy hại.  

2 Phương tiện ra vào Cụm công nghiệp. - Khí thải, bụi. 

3 Hoạt động sản xuất của các nhà máy thành viên. 
- Khí thải, bụi, nước thải, chất 

thải rắn, chất thải nguy hại.  

4 Hoạt động của các công trình xử lý chất thải. - Khí thải, nước thải. 

5 

Hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

trong ban quản lý dự án và các nhà máy thành 

viên. 

- Khí thải, nước thải, chất thải 

rắn, chất thải nguy hại.  

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn 

của dự án  

5.3.1.  Giai đoạn xây dựng 

5.3.1.1.  Các tác động môi trường chính 

- Tác động đến môi trường nước: Nước thải sinh hoạt, nước mưa chảy tràn, nước 

vệ sinh máy móc, thiết bị. 

- Tác động đến môi trường không khí: Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các 

phương tiện vận chuyển, thiết bị máy móc thi công.  

- Tác động do chất thải rắn thông thường: Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân 

thi công; cát, đá rơi vãi trong quá trình vận chuyển. 

- Tác động do chất thải nguy hại: Chất thải nguy hại từ quá trình sửa chữa, bảo 

dưỡng nhỏ các máy móc, thiết bị phục vụ thi công. 

- Tác động do tiếng ồn, độ rung và các sự cố môi trường: cháy nổ, ngập lụt, tai nạn 

giao thông, tai nạn lao động,... 

5.3.1.2.  Quy mô, tính chất của bụi, khí thải  

Bụi, khí thải trong quá trình đào đắp; phương tiện thi công; phương tiện vận 

chuyển; trút đổ nguyên vật liệu,… Thành phần chủ yếu gồm: bụi, SO2, NOx, CO,… 

5.3.1.3.  Quy mô, tính chất của nước thải 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình tắm rửa, giặt giũ và từ nhà vệ sinh 

trong khoảng 4,6 m3/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: Chất rắn lơ lửng, các hợp chất hữu 

cơ, coliform,… 

5.3.1.4.  Quy mô tính chất của chất thải rắn thông thường 

- Chất thải rắn sinh hoạt khoảng 32 kg/ngày trong quá trình thi công. Thành phần 

chủ yếu: thức ăn thừa, nhựa, giấy, bìa catton, nilong, vỏ chai nhựa, vỏ hộp… 



19 

 

5.3.2. Giai đoạn vận hành 

5.3.2.1. Các tác động môi trường chính 

- Tác động đến môi trường nước: Nước mưa chảy tràn, nước thải từ quá trình thi 

công và sản xuất của các nhà đầu tư thứ cấp, nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân 

viên. 

- Tác động đến môi trường không khí: Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của 

hoạt động thi công xây dựng và sản xuất, kinh doanh của các nhà đầu tư thứ cấp. 

- Tác động do chất thải rắn thông thường: Chất thải rắn sinh hoạt của cán bộ, công 

nhân viên; chất thải rắn từ hoạt động thi công xây dựng và sản xuất, kinh doanh của các 

nhà đầu tư thứ cấp. 

- Tác động do chất thải nguy hại: Chất thải nguy hại từ hoạt động của cán bộ, công 

nhân viên; quá trình sửa chữa, bảo dưỡng nhỏ các máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động 

xây dựng và sản xuất, kinh doanh. 

- Tác động do tiếng ồn, độ rung và các sự cố môi trường: cháy nổ, tai nạn giao 

thông, tai nạn lao động, đình công, lãn công,... 

5.3.2.2. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

Bụi, khí thải từ phương tiện ra vào dự án; hoạt động xây dựng công trình của các 

nhà đầu tư thứ cấp; hoạt động sản xuất của các nhà máy thứ cấp, các công trình xử lý 

chất thải... Thành phần chủ yếu gồm: bụi, CO, SO2, NO2, H2S, NH3, CH4,… 

5.3.2.3. Quy mô, tính chất của nước thải 

Nước thải từ hoạt động của Cụm công nghiệp từ quá trình vận hành của dự án 

1.595,02 m3/ngày đêm. Thành phần chủ yếu: Chất rắn lơ lửng, các hợp chất hữu cơ, dầu 

mỡ động thực vật, kim loại nặng, Coliform,… 

5.3.2.4. Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

- Chất thải rắn sinh hoạt thông thường phát sinh từ hoạt động của cán bộ, công 

nhân làm việc tại các nhà máy thứ cấp trong Cụm công nghiệp và cán bộ, nhân viên 

điều hành Cụm công nghiệp lớn nhất khoảng 1.765 kg/ngày. Thành phần chính trong 

chất thải rắn sinh hoạt bao gồm: Các hợp chất có nguồn gốc giấy từ các loại bao gói; 

hợp chất nhựa, Plasstic, PVC, thủy tinh; vỏ hộp kim loại; cao su,…. 

- Chất thải rắn từ các hoạt động sản xuất của các nhà máy, xí nghiệp. Thành phần 

chất thải rắn phụ thuộc vào từng loại hình doanh nghiệp và công nghệ của từng doanh 

nghiệp sản xuất.  

- Bùn thải từ trạm xử lý nước sạch của Cụm công nghiệp có khối lượng lớn nhất 

khoảng 365 m3/năm. 

- Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cụm công nghiệp có khối 

lượng lớn nhất khoảng 1.518,79 m3/năm. 

5.3.2.4. Quy mô tính chất của chất thải nguy hại 



20 

 

- Chất thải rắn nguy hại từ quá trình sản xuất của các nhà sản xuất thành viên bao 

gồm, các loại chất thải dính dầu mỡ, chất thải chứa kim loại, … ; khối lượng phụ thuộc 

vào từng loại sản xuất.  

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1. Biện pháp bảo vệ môi trường thi công  

a. Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, khí thải 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động gồm: quần áo bảo hộ, mũ, khẩu trang, kính... 

theo quy định, bố trí thời gian nghỉ ngơi hợp lý cho công nhân.  

- Phun nước tạo ẩm, giảm bụi phát tán trong khu vực thi công, sử dụng xe  để tưới 

nước làm ẩm khu vực thực hiện dự án, làm đến đâu, tưới ẩm đến đó; đặc biệt tại tuyến 

đường Nghi Sơn – Sao Vàng hiện trạng được tưới với tần suất ít nhất 04 lần/ngày sao 

cho bề mặt cần làm ẩm được tưới đều không tạo ra lầy hóa, với lượng nước ngày lớn 

nhất khoảng 4,0 m3/ngày. Nước dùng để làm ẩm là được lấy từ kênh gần dự án. 

- Các chất thải phát sinh từ giai đoạn triển khai xây dựng không đốt tại khu vực dự 

án.  

- Các máy móc tham gia hoạt động thi công dự án phải thực hiện việc đăng kiểm, 

đảm bảo chất lượng. 

- Tại cổng ra vào công trường (cạnh khu vực lán trại phục vụ quá trình thi công dự 

án) bố trí khu vực rửa xe và thiết bị thi công trước khi ra khỏi công trường. 

- Khu vực để vật liệu phải quét dọn sạch trước khi đưa vật liệu về bãi tập kết để 

hạn chế phát tán bụi từ quá trình bốc xếp, trút đổ… 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước mưa và nước thải   

b.1. Biện pháp thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: 

- Nước thải nhà vệ sinh: Bố trí 05 nhà vệ sinh di động để thu gom nước thải vệ 

sinh; hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, đưa đi xử lý định kỳ. 

c. Biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn thông thường 

c.1. Biện pháp giảm thiểu chất thải rắn sinh hoạt  

- Bố trí 02 thùng đựng rác thải sinh hoạt có thể tích 60 lít/thùng, đặt tại khu vực 

lán trại; hợp đồng với đơn vị thu gom rác địa phương thu gom đưa đi xử lý với tần suất 

01 lần/ngày.   

- Yêu cầu cán bộ, công nhân khi tham gia thi công thực hiện tốt công tác phân loại, 

không xả rác thải bừa bãi và giữ vệ sinh chung. 

c.2. Biện pháp giảm thiểu chất thải rắn xây dựng 

- Chất thải phát sinh từ quá trình thi công xây dựng (gồm: cát, đá, bê tông rơi vãi) 

được tận dụng làm vật liệu san nền phía bên trong khu vực dự án. 

- Các loại chất thải rắn như bìa catton, các mẫu sắt thừa, bao bì xi măng được thu 

gom hàng ngày và bán cho các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn. 

d. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại 



21 

 

- Trang bị 01 thùng chứa (dung tích 50l) chứa chất thải lỏng nguy hại (dầu thải 

phát sinh do quá trình sửa chữa sự cố phát sinh trên công trường); 02 thùng chứa (thể 

tích 50 lít/thùng) chứa chất thải rắn nguy hại, các thùng được dán nhãn mác, có nắp đậy 

để lưu giữ theo đúng quy định tại khu vực lán trại.   

- Kết thúc quá trình thi công xây dựng, hợp đồng với đơn vị chức năng như Công 

ty CP Môi trường Nghi Sơn thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

e. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung: 

e.1. Các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn: 

- Không vận hành các phương tiện có mức ồn lớn cùng lúc, bảo trì máy móc, thiết 

bị và phương tiện trong suốt thời gian thi công; trang bị đầy đủ các dụng cụ, thiết bị 

chống ồn cho công nhân thi công.  

- Tắt những máy móc hoạt động gián đoạn khi không cần thiết để giảm  tới mức 

thấp nhất. 

- Quy định tốc độ xe, máy móc thi công khi hoạt động tại công trường không quá 

5,0 km/h;  

- Hạn chế các xe tải trọng lớn và các thiết bị gây ồn, rung lớn hoạt động vào ban 

đêm (từ 18h - 6h) và giờ nghỉ ngơi của người dân vào buổi trưa (từ 11h30 đến 13h30).  

e.2. Biện pháp giảm thiểu độ rung 

- Hạn chế vận hành những máy móc thiết bị đồng thời gần các khu dân cư; 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng máy móc, thiết bị. 

5.4.2. Biện pháp bảo vệ môi trường khi dự án đi vào hoạt động 

a. Giảm thiểu tác động do bụi và khí thải   

a.1. Đối với Chủ dự án 

- Tuân thủ xây dựng theo thiết kế cơ sở đã được phê duyệt, đảm bảo mật độ các 

công trình xây dựng, khu cây xanh tạo không gian xanh trong khu vực dự án.  

- Đặt ra nội quy, quy định các phương tiện xe máy ra, vào khu vực nhà xe phải tắt 

máy; đối với ô tô khi đã đậu đỗ trong khu vực dự án bắt buộc phải tắt máy để hạn chế 

khí thải ra môi trường. 

- Thường xuyên phun tưới nước sân đường, vỉa hè, trên các tuyến đường giao 

thông trong Cụm công nghiệp. 

- Thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải 

của các nhà máy thứ cấp theo quy định hiện hành. 

b. Đối với các nhà đầu tư thứ cấp 

- Thực hiện các giải pháp kỹ thuật nhằm hạn chế ô nhiễm tại các nhà máy sản xuất 

như tính toán chiều cao ống khói thải phù hợp, điều chỉnh quy trình công nghệ và 

nguyên liệu, lắp đặt các hệ thống xử lý khí thải cục bộ tại các nhà máy như: Lắng, lọc, 

hấp phụ….  

- Lựa chọn công nghệ xử lý phù hợp với loại hình sản xuất của cơ sở, đảm bảo 

giảm thiểu tối đa lượng khí thải phát sinh ra môi trường. 



22 

 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

b.1. Đối với Chủ dự án 

- Bố trí hệ thống thoát mưa và hệ thống thu gom nước thải tách riêng với hệ thống 

xử lý nước thải; thường xuyên thực hiện nạo vét, duy tu, bảo dưỡng định kỳ. 

- Nước mưa chảy tràn sau khi thu gom bằng hệ thống cống rãnh, qua các hố gas để 

lắng cặn, chảy ra mương thoát nước chung khu vực tại phía Nam Cụm công nghiệp. 

- Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt và sản xuất của nhà đầu tư thứ cấp sẽ được 

xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, bể tách dầu và các bể xử lý sơ bộ nước thải sản xuất của 

từng ngành nghề trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cụm công 

nghiệp có công suất xử lý 1.500 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. Sau khi xử lý đạt 

QCVN40:2011/BTNMT (cột B) sẽ được xả ra hệ thống thoát nước chung của khu vực 

phía Nam dự án. 

- Công nghệ xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung: Bể thu gom  

→ Bể điều hòa → Bể thủy phân Ozone → Bể tiền xử lý → Bể Anoxic → Bể 

Aerotank→ Bể Keo tụ→ Bể tạo bông→ Bể lắng → Bể khử trùng → Mương tiêu phía 

Nam dự án.  

Khi hệ thống xử lý nước thải tập trung gặp sự cố, nước thải được thu gom vào  hồ 

sự cố (có thể tích khoảng 2.800 m3, kết cấu đáy và xung quanh hồ bằng bạt nhựa HDPE 

chống thấm) được thiết kế đặt tại phía Bắc khu xử lý nước thải tập trung với thời gian 

lưu nước 02 ngày, sau đó, bơm ngược lại về trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý đạt 

quy chuẩn quy định trước khi xả ra nguồn tiếp nhận.  

- Nước sau khi xử lý phải đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

- Lắp đặt trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục sau hệ thống xử lý nước thải 

tập trung trước khi xả ra môi trường; lắp đặt camera theo dõi, các thông số quan trắc tự 

động, liên tục bao gồm: Lưu lượng, Nhiệt độ, pH, COD, Amoni. 

- Quy định hàm lượng các chất ô nhiễm đối với nước thải đầu ra của các nhà đầu 

tư thứ cấp trước khi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cụm công nghiệp; 

yêu cầu các nhà đầu tư thứ cấp vào Cụm công nghiệp phải xử lý sơ bộ nước thải trước 

khi xả vào hệ thống xử lý nước thải tập trung thông qua hợp đồng trách nhiệm; thiết lập 

hệ thống kiểm soát các nguồn nước thải đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Cụm công nghiệp theo đúng quy định. 

b.2. Đối với các Nhà đầu tư thứ cấp 

- Xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải theo hồ sơ môi trường được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt/cấp giấy phép, hoàn thành trước khi vận hành; phải thực hiện đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cụm công nghiệp. 

- Nước thải từ các nhà đầu tư thứ cấp trong Cụm công nghiệp chuyển giao cho đơn 

vị có chức năng xử lý phải có hợp đồng xử lý nước thải với đơn vị có chức năng phù 

hợp theo quy định hiện hành. 



23 

 

- Bố trí cán bộ có chuyên môn về môi trường phụ trách bảo vệ môi trường dự án, 

được tập huấn định kỳ hàng năm về công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường. 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn thông thường 

c.1. Đối với Chủ dự án: 

- Cung cấp các văn bản pháp lý liên quan đến quản lý, xử lý chất thải rắn; giới 

thiệu dịch vụ thu gom và xử lý chất thải rắn cho các nhà máy thứ cấp trong cụm công 

nghiệp; 

- Bố trí xe thu gom, khu vực lưu giữ tập trung chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ 

các nhà máy thứ cấp trong cụm công nghiệp; 

- Kiểm tra việc thực hiện thu gom, xử lý chất thải rắn theo các quy định hiện hành 

của pháp luật Việt Nam của các nhà máy thứ cấp trong cụm công nghiệp; 

- Đối với bùn cặn phát sinh từ các hố ga, hệ thống thu gom nước mưa, nước thải, 

bể xử lý nước thải tập trung của cụm công nghiệp, hợp đồng với đơn vị có chức năng để 

nạo hút với tần suất 4 lần/tháng. 

c.2. Đối với các Nhà đầu tư thứ cấp: 

- Thu gom chất thải rắn sinh hoạt phát sinh vào các thùng chứa quy định để tránh 

sự phân huỷ của các chất hữu cơ dễ phân huỷ gây ô nhiễm môi trường và sức khoẻ cộng 

đồng do mùi hôi và nước rỉ rác.  

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và vận chuyển xử lý theo các quy 

định hiện hành của pháp luật Việt Nam. 

d. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn nguy hại: 

d.1. Đối với Chủ dự án 

- Cung cấp các văn bản pháp lý liên quan đến chất thải rắn nguy hại phù hợp với 

từng loại hình sản xuất của các nhà đầu tư thứ cấp. 

- Giới thiệu đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại 

phát sinh từ quá trình hoạt động của các nhà đầu tư thứ cấp. 

- Kiểm tra việc xử lý tuân thủ chất thải nguy hại theo các quy định hiện hành của 

pháp luật Việt Nam. 

- Đối với bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải bao gồm: bùn cặn phát 

sinh từ các bể tự hoại, hệ thống xử lý nước thải tập trung (các công trình bể lắng), hố 

gas… Theo đánh giá tác động tại phần trên khối lượng bùn cặn này lớn nhất là 1.518,79 

m3/năm chủ đầu tư sẽ thuê đơn vị có chức năng (như: Công ty cổ phần môi trường Nghi 

Sơn...) tới đưa đi xử lý theo quy định với tần suất 4 lần/tháng. 

- Đối với bùn thải phát sinh từ trạm xử lý nước sạch bao gồm: bùn cặn phát sinh từ 

quá trình xử lý nước sạch. Theo đánh gía tác động tại phần trên khối lượng bùn cặn này 

là 365 m3/năm chủ đầu tư sẽ thuê đơn vị có chức năng (như: Công ty cổ phần môi 

trường Nghi Sơn...) tới đưa đi xử lý theo quy định với tần suất 4 lần/tháng. 

d.2. Đối với các Nhà đầu tư thứ cấp 

- Thu gom chất thải nguy hại công nghiệp vào các thùng chứa quy định có dán 

nhãn. Các thùng chứa chất thải nguy hại do các nhà máy thành viên tự trang bị và đặt tại 

các nơi thích hợp trong nhà máy. 



24 

 

- Hợp đồng với các đơn vị có chức năng đến thu gom và vận chuyển đi xử lý theo 

các quy định hiện hành của pháp luật Việt Nam. 

- Tuân thủ quy định về thu gom, quản lý chất thải nguy hại theo đúng quy định tại 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

e. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung và ô nhiễm khác 

e.1. Đối với Chủ dự án 

Yêu cầu các nhà máy thứ cấp đầu tư dây chuyền sản xuất hiện đại, đồng bộ, có chỉ 

số kinh tế - kỹ thuật và định mức tiêu hao nhiên liệu tiên tiến, hạn chế tiếng ồn và độ 

rung. 

e.2. Đối với các Nhà đầu tư thứ cấp 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng máy móc, thiết bị, đảm bảo độ rung nằm 